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PROBIOTIKŲ REIKŠMĖ MAKŠTIES MIKROFLOR AI

Darbo autorė. Gabrielė RUŠKULYTĖ, IV kursas. 

Darbo vadovė. Asist. dr. Diana BUŽINSKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos insti-
tutas, Akušerijos ir ginekologijos klinika. 

Darbo tikslas. Apžvelgti literatūrą, kurioje analizuojama probiotikų reikšmė 
makšties mikroflorai.

Darbo metodika. Literatūros apžvalga ‒ literatūros šaltinių paieška buvo atlikta 
PubMed, MEDLINE, Google Scholar duomenų bazėse. Į apžvalgą įtraukti straipsniai 
publikuoti anglų kalba.

Rezultatai. Nagrinėtuose moksliniuose šaltiniuose teigiama, kad makšties mi-
krobiota yra nuolat kintanti terpė, kuriai įtakos turi besikeičiantys aplinkos veiksniai 
bei imuninės sistemos būklė. Didelę įtaką makšties mikroflorai turi estrogenų pokyčiai 
įvairiais gyvenimo etapais, menstruacijos, amžius, nekontroliuojamas antibiotikų var-
tojimas, nesaugūs lytiniai santykiai ir makšties plovimas. Laktobakterijos atlieka svarbų 
vaidmenį išlaikant subalansuotą makšties mikrobiotą. Reprodukcinio amžiaus moterų 
normaliąją makšties mikroflorą sudarantys mikroorganizmai skirstomi į simbiontus ir 
sąlyginai patogeninius. Pastarieji kartais funkcionuoja kaip oportunistiniai patogenai ir 
gali būti pooperacinių infekcinių komplikacijų, šlapimo takų infekcijų, endometritų po 
gimdymo, toksinio šoko priežastimi. Simbiontinis ryšys yra abipusiai naudingas – lak-
tobakterijos saugo šeimininko makšties aplinką nuo iš aplinkos patekusių patogeninių 
mikroorganizmų kolonizacijos bei reguliuoja natūraliai makštyje esančių mikrobų kiekį, 
o šeimininkas teikia maistines medžiagas bakterijų augimui, palaiko temperatūrą ir 
drėgmę. Laktobakterijos maitinasi estrogenizuotų makšties epitelio ląstelių šalutiniais 
glikogeno produktais, taip pat gamina pieno rūgštį, kuri sukuria žemo pH aplinką 
makštyje. Dažniausios laktobakterijų rūšys, kolonizuojančios makštį, yra Lactobacillus 
crispatus, Lactobacillus gasseri, Lactobacillus iners ir Lactobacillus jensenii.

Išvados. Nors moksliniai tyrimai šioje srityje vis dar vyksta ir nėra galutinio 
įrodymo, kurios laktobakterijų padermės yra svarbiausios ir gali atkurti bei palaikyti 
makšties mikrobiotos pusiausvyrą, tačiau galima teigti, kad probiotikų naudojimas 
yra potencialus būdas siekiant pagerinti moters sveikatą. Probiotikai įrodo savo svar-
bą palaikant imuninę funkciją ir užkertant kelią įvairioms infekcijoms, tačiau jie nėra 
skiriami makšties infekcijų gydymui. 

Raktažodžiai. Probiotikai; makšties probiotikai; makšties mikroflora; makšties 
disbiozė; makšties simbiozė.
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